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ZAMONAVIY BOZOR MUNOSABATLARIDA 
SAVDONI RIVOJLANTIRISHNING NAZARIY VA 

USLUBIY JIHATLARI
Ivatov Irisbek

Toshkent Amaliy fanlar universiteti
“Tarmoqlar iqtisodiyoti” kafedrasi Iqtisodiyot fanlari doktori, professor

Annotatsiya: Ushbu maqola savdo xizmatlari tizimini rivojlantirishning mohiyati va zaruriyati, savdo xizmatlarini 
rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini takomillashtirish, savdo korxonalarining strategik raqobatbardoshligini 
taʼminlash va raqobat strategiyalarini shakllantirishning nazariy hamda uslubiy jihatlarini ishlab chiqish, savdo sohasida 
xizmat koʻrsatishni yaxshilash yoʻllarini taklif qilish va xizmatlar sohasining xususiyatlarini hisobga olish masalalariga 
bagʻishlangan.

Kalit soʻzlar: iqtisodiyot, bozor iqtisodiyoti, modernizatsiya, raqobatbardoshlik, xizmat koʻrsatish, savdo xizmatlari, savdo 
korxonalari, erkin savdo.
Abstract: This article is devoted to the essence and necessity of developing the trade services system, improving 
the organizational and economic mechanisms for the development of trade services, elaborating the theoretical and 
methodological aspects of ensuring the strategic competitiveness of trade enterprises and forming competitive strategies. 
It also proposes ways to enhance the service sector in trade while considering the specific characteristics of this sector.

Key words: economy, market economy, modernization, competitiveness, service provision, trade services, trade 
enterprises, free trade.
Аннотация: Статья посвящена вопросам сущности и необходимости развития системы торговых услуг, 
совершенствования организационно-экономических механизмов развития торговых услуг, разработки теоретико-
методологических аспектов обеспечения стратегической конкурентоспособности торговых предприятий и 
формирования конкурентных стратегий, предложения путей улучшения сферы обслуживания в торговле, а также 
учёта специфики сферы услуг в торговле.

Ключевые слова: экономика, рыночная экономика, модернизация, конкурентоспособность, обслуживание, 
торговые услуги, торговые предприятия, свободная торговля.

K I R I S H
Yangi Oʻzbekiston iqtisodiyotini shakllantirishda uning yetakchi tarmoq va sohalarini modernizatsiyalash 

hamda raqobatbardoshligini oshirish chora-tadbirlari qatorida savdo xizmatlarini rivojlantirishning tashkiliy-
iqtisodiy mexanizmlarini takomillashtirish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. 2022–2026-yillarga 
moʻljallangan Yangi Oʻzbekiston taraqqiyot strategiyasida “hududlarda xizmat koʻrsatish va servis sohalarini 
rivojlantirish orqali keyingi 5 yilda xizmat koʻrsatish hajmini 3 barobarga oshirish hamda ushbu yoʻnalishda jami 
3,5 million yangi ish oʻrinlari yaratish” [1] vazifasi belgilangan.

Shuningdek, mamlakatimizda xizmat koʻrsatishning asosiy turi hisoblangan savdo xizmatlarini kompleks 
rivojlantirish, ayniqsa, sohada tarkibiy oʻzgarishlar va diversifikatsiyani amalga oshirish, iste’molchilarning 
oʻsib borayotgan ehtiyojlarini sifatli qondirishni ta’minlovchi “raqamli savdo” tizimini shakllantirish, shuningdek, 
mintaqa talablari asosida savdo klasterlarini rivojlantirish masalalari ustuvor yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.

Bularning barchasi savdo xizmatlarini rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini takomillashtirish, 
“raqamli savdo” xizmatlarini rivojlantirishga doir oʻrta muddatli prognoz parametrlarini ishlab chiqish, prognoz 
koʻrsatkichlarini shakllantirish boʻyicha chuqur ilmiy-tadqiqot ishlarini olib borishni taqozo etmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Savdo xizmatlarining rivojlanishi va ularning bozor iqtisodiyotidagi oʻrni ko‘plab iqtisodchilar tomonidan 

turli jihatdan tadqiq etilgan. Xususan, xorijiy olimlardan P. Samuelson [2] va F. Kotler [3] savdo xizmatlarini 
rivojlantirishning nazariy asoslarini chuqur oʻrganishgan. MDH davlatlari iqtisodchi olimlaridan esa F. Pankratova 
[4] hamda K. Raiskiy [5] savdoda samaradorlikni oshirishga doir turli modellarni ishlab chiqishgan.
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Oʻzbekistonlik olimlardan B. Abdukarimov [6] mamlakatda savdo xizmatlarini rivojlantirishning institutsional 
va iqtisodiy asoslarini takomillashtirishga oid tadqiqotlar olib borgan. M. M. Muhammedov [7] esa savdo xizmatlari 
rivojlanishini ifodalovchi koʻrsatkichlar tizimi va uni baholashning metodologik asoslarini ishlab chiqqan. U, 
shuningdek, savdo xizmatlari bozorini shakllantirish va uni diversifikatsiyalash orqali soha daromadlarini 
oshirish imkoniyatlarini tahlil qilgan.

Bundan tashqari, qator mahalliy va xorijiy olimlar savdo xizmatlarining evolyutsiyasi hamda zamonaviy 
bozor munosabatlarida savdoni rivojlantirish muammolari boʻyicha ilmiy izlanishlar olib borishgan. Shunga 
qaramay, ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlar soni hanuz yetarli emasligi savdo xizmatlariga oid mavzularda chuqur 
ilmiy maqolalar tayyorlash zaruratini yuzaga keltirgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada olib borilgan tadqiqotning nazariy va uslubiy asosini iqtisodiyot fanining klassiklar tomonidan 

ishlab chiqilgan fundamental ilmiy-amaliy ishlari, shuningdek, mavzuga oid yetakchi mahalliy va xorijiy 
olimlarning tadqiqotlari tashkil etadi. Bundan tashqari, savdo xizmatlari faoliyatini tartibga solish muammolari 
boʻyicha ixtisoslashgan ilmiy-tadqiqot markazlari, savdo tashkilotlarining ishlanmalari, davlat tomonidan 
savdoni tartibga solish tizimi, xalqaro va milliy darajadagi ilmiy-amaliy konferensiyalar, seminarlar materiallari, 
davriy ilmiy jurnallardagi maqolalar hamda normativ-huquqiy hujjatlar, respublika va ijro hokimiyati tomonidan 
tasdiqlangan savdoni boshqarish bo‘yicha hududiy dasturlar tadqiqotning metodologik bazasini tashkil qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Savdo xizmatlarining rivojlanishi insoniyat taraqqiyotida muhim ahamiyatga ega bo‘lib, jahon sivilizatsiyasi 

taraqqiyoti bilan chambarchas bog‘liqdir. Markaziy Osiyo, xususan O‘zbekiston hududi orqali o‘tgan “Buyuk 
ipak yo‘li” ushbu mintaqani xalqaro savdo-sotiq munosabatlari rivoji tarixida salmoqli o‘rin egallashiga sabab 
bo‘lgan. Hududda savdo-iqtisodiy aloqalar va savdo xizmatlarining rivojlanish tarixi yuksalish cho‘qqilari va 
inqiroz bosqichlari bilan tavsiflanadi. Bu jarayon insoniyat taraqqiyoti bilan uzviy bog‘langan bo‘lib, soha olimlari 
tomonidan muayyan bosqichlarga ajratilgan holda ilmiy asoslangan.

Ayniqsa, 1991–yildan – ya’ni O‘zbekiston Respublikasining mustaqillikka erishgan davridan boshlab – 
savdo xizmatlari sohasida mutlaqo yangi bosqich boshlangan bo‘lib, mustaqil davlat sifatida milliy savdo tizimini 
shakllantirish va erkin savdo munosabatlarini yo‘lga qo‘yish zarurati paydo bo‘ldi.

Xalqaro tajribaga ko‘ra, savdo faoliyati xususiy, jamoaviy, yakka tartibdagi tadbirkorlik hamda davlat va 
aralash shakllarda amalga oshiriladi. Savdo – bozor iqtisodiyotining tarkibiy ajralmas qismi bo‘lib, u ishlab 
chiqarilgan iste’mol tovarlarini iste’molchiga yetkazish jarayonida asosiy vosita sifatida xizmat qiladi. Ushbu 
jarayonda talab va taklif, baho va raqobat kabi bozor elementlari ishtirok etadi hamda o‘zaro muvofiqlashtiriladi.

Bugungi globallashuv sharoitida xalqaro savdo, kapitallar harakati, savdoga yo‘naltirilgan investitsiyalar va 
axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi mamlakatlar iqtisodiy o‘sish sur’atlariga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Bu esa savdo tarmoqlarini modernizatsiya qilish, texnik va texnologik jihatdan qayta jihozlash imkoniyatlarini 
yaratmoqda. Shu munosabat bilan O‘zbekiston Respublikasida savdo xizmatlari tizimini takomillashtirish 
zarurati yanada dolzarb tus olmoqda.

Mazkur zarurat quyidagi omillarda namoyon bo‘ladi:
- Sifatli savdo xizmatlari aholining ijtimoiy himoyasini ta’minlaydi;
- “Yuqori daromad – yuqori savdo kafolati” tamoyili asosida insonlarni yuqori daromad olishga undaydi;
- Sifatli mahsulotlarni sotuvga chiqarish inson salomatligi va umr davomiyligining muhim omili sifatida 

ko‘riladi;
- Yuqori sifatli savdo xizmatlari davlat budjeti to‘ldirilishining muhim manbai hisoblanadi;
- Savdo xizmatlarini oqilona tashkil etish respublika aholisini ish bilan ta’minlashda muhim omil sanaladi.
O‘zbekiston Respublikasida innovatsion rivojlanish sharoitida amalga oshirilayotgan yangi iqtisodiy 

islohotlar savdo xizmatlari samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda. Bu esa “internet savdosi”, “onlayn 
savdo” kabi zamonaviy xizmat ko‘rsatish shakllari va usullarining shakllanishiga imkon yaratmoqda.

Ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot, texnika va texnologiyalar rivoji bilan birga aholining moddiy va ma’naviy 
ehtiyojlari ham ortib bormoqda. Bu esa savdo xizmatlari bilan bevosita bog‘liqdir. Ma’lumki, mamlakatimizda 
amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar milliy iqtisodiyot samaradorligini oshirishga qaratilgan bo‘lib, savdo 
xizmatlari sohasi ham iqtisodiy tizimning ajralmas qismi sifatida tizimli shakllantirilmoqda va yangi iqtisodiy 
imkoniyatlarni vujudga keltirmoqda.

Demak, yuqoridagilardan kelib chiqib aytish mumkinki, iqtisodiy oʻzgarishlarning hozirgi bosqichidagi 
asosiy maqsad – savdo korxonalarining samarali faoliyat koʻrsatishi uchun qulay shart-sharoitlar yaratishdan 
iborat. Belgilangan maqsadlarning murakkabligi, savdo xizmatlarining bozor mexanizmida mustaqil xoʻjalik 
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yurituvchi subyekt sifatida asosiy boʻgʻinga aylanib borayotganini inobatga olgan holda, ushbu soha mohiyati 
va mazmunini har tomonlama chuqur oʻrganishni taqozo etadi.

Maʼlumki, savdoning kelib chiqishi ijtimoiy mehnat taqsimoti natijasida tovar ishlab chiqarish, tovar 
muomalasi va ayirboshlash munosabatlarining shakllanishi bilan bogʻliq. Savdo xizmatlari esa isteʼmol tovarlari 
bozorining asosiy segmenti hisoblanadi. U jismoniy va yuridik shaxslarga xizmat koʻrsatadi hamda aholi, 
korxona, tashkilot va muassasalar ehtiyojlarini tovarlar orqali qondirishda vositachilik qiladi. Bu jarayonda 
sotuvchi bilan isteʼmolchi oʻrtasida oldi-sotdi munosabatlari yuzaga keladi: xaridor tovar uchun pul toʻlasa, 
sotuvchi tovarni topshiradi.

Savdo xizmatlari insonlar hayot sifatini yaxshilash, aholi bandligini taʼminlash va daromadlarni oshirish 
orqali farovonlikni yuksaltirishga xizmat qiladi. Shu bois, aholi turmush darajasini oshirishda iqtisodiyotning 
muhim tarmoqlaridan biri sifatida savdo sohasining oʻrni beqiyosdir. Eng muhimi, savdo sohasining taraqqiyoti 
isteʼmolchilarning talab va ehtiyojlariga bevosita taʼsir koʻrsatadi. Bunday sharoitda savdo korxonalarining 
xizmatlari sifati va ko‘lamini oshirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu nuqtai nazardan, savdo xizmatlarining sifati, moddiy-texnik bazaning holati va infratuzilmaning 
rivojlanganlik darajasi oʻzaro bogʻliqdir. Respublikada savdo infratuzilmasi va moddiy-texnik bazani 
takomillashtirish uchun yetarlicha salohiyat mavjud. Har bir savdo korxonasida xizmatlarning iqtisodiy holatini, 
mavjud resurslar bilan taʼminlanganlik darajasini va ularning samaradorligini tahlil qilish katta ijtimoiy-iqtisodiy 
ahamiyatga ega.

Zero, har bir savdo korxonasining iqtisodiy barqarorligi va moliyaviy imkoniyatlari – jamiyat boyligining 
ajralmas qismi hisoblanadi. Shu sababli, mulk shaklidan qatʼi nazar, savdo korxonasining iqtisodiy salohiyatini 
ifodalovchi asosiy koʻrsatkichlar tahlili savdo xizmatlarining ustuvor yoʻnalishlaridan biri sifatida qaralishi zarur.

Tahlillar shuni koʻrsatadiki, savdo xizmatlarining eng muhim vazifalari quyidagilardan iborat: ishlab 
chiqaruvchi korxonalarni xaridorlar bilan aloqaga chiqarish, buyurtmalar tizimi asosida ishlab chiqarish jarayonini 
moliyalashtirish va rejalashtirishni yengillashtirish, optimal tovar zahiralarini shakllantirish, isteʼmolchilar 
ehtiyojlari haqida ishlab chiqaruvchiga tezkor maʼlumot yetkazish hamda ishlab chiqarishning barqaror oʻsishiga 
sharoit yaratish. Natijada yuqori iqtisodiy natijadorlikka erishish imkoniyati paydo boʻladi.

Oʻzbekistonda xizmatlar sohasini jadal rivojlantirish, yalpi ichki mahsulot tarkibida xizmatlar ulushini oshirish, 
ko‘rsatilayotgan xizmatlar turlarini zamonaviy, yuqori texnologik yo‘nalishlar asosida kengaytirish borasida 
bir qator ustuvor vazifalar belgilangan. Xususan, 2022–2026 yillarga moʻljallangan “Yangi Oʻzbekistonning 
taraqqiyot strategiyasi”da bu soha alohida e’tibor bilan qamrab olingan. 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-sonli 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining farmonida “Xizmat koʻrsatish va servis sohasini rivojlantirish orqali 
keyingi besh yilda xizmatlar hajmini uch baravarga oshirish”, shuningdek, “servis sohasidagi yashirin iqtisodiyot 
ulushini uch baravarga qisqartirish” muhim vazifalar sifatida belgilangan.

Taʼkidlash joizki, ilmiy va ijtimoiy-iqtisodiy nuqtai nazardan savdo jarayoni, savdo xizmatlari hamda bozor 
tushunchalari borasida oʻquv va ommabop adabiyotlarda turli xil yondashuvlar mavjud. Masalan, jahonning 
yetuk marketologi F. Kotler bozorni “mavjud va potensial tovar xaridorlari majmuasi” deb ta’riflaydi [3, 89]. 
K.R. Makkonell va S.L. Bryular esa bozor va savdoni “mahsulot va xizmatlarni, sotuvchilar va xaridorlarni 
bogʻlovchi mexanizm” sifatida qaraydilar [9, 56]. AQShlik olim P. Samuelson esa “bozor – jamiyatni savdo va 
ishlab chiqarish faoliyati bilan bogʻlovchi mexanizm” deb eʼtirof etadi [2, 77].

Rossiyalik olimlar N. Ushakova va Yu.A. Avanesova savdo xizmatlariga quyidagicha taʼrif beradilar: 
“Savdoda xizmat koʻrsatish – bu chakana savdo orqali tovar sotish va xizmatlar koʻrsatishdan iborat savdoning 
yakuniy funksiyasidir” [10, 35].

Mazkur xalqaro nazariy qarashlar asosida Oʻzbekistonlik iqtisodchi olimlar ham o‘z ilmiy izlanishlarini olib 
borganlar. Xususan, professor N. Tuxliev bozorni “tovar ishlab chiqarish qonunlari asosida shakllangan savdo-
ayirboshlash, tovar va pul munosabatlarining yigʻindisi, ishlab chiqarish va isteʼmol oʻrtasidagi muhim bogʻlovchi 
boʻgʻin” deb taʼriflaydi [11, 13].

Sohada qator yillar davomida izchil tadqiqot olib borgan iqtisodchi olim B.A. Abdukarimov savdo xizmatlariga 
quyidagicha taʼrif beradi: “Savdo – xizmatlarning alohida turi boʻlib, u bir tomondan ishlab chiqaruvchilarga, 
ikkinchi tomondan isteʼmolchilarga, uchinchi tomondan davlatga, toʻrtinchidan esa boshqa iqtisodiyot tarmoqlari 
va sohalarga xizmat qiladi. U bu tizimlar bilan isteʼmolchi sifatida aloqada boʻlib, ularning xizmatlaridan 
foydalanadi va oʻzaro integratsiyalashadi” [6, 42].

Professor Q. Mirzayev esa quyidagi fikrni ilgari suradi: “Savdo faoliyatida shakllanadigan iqtisodiy jarayonlar 
– real hodisalar – qanday vositalar orqali vujudga kelishini aniqlab olish muhimdir” [12, 65].

Bizning nazarimizda, savdoning mohiyati jamiyatni rivojlantiruvchi iqtisodiy qonunlar koʻrinishida ifodalanadi. 
Shu boisdan, savdoni boshqarish jarayonida ushbu qonunlar talablarini ob’ektiv tahlil qilish va ularga asoslanib 
qarorlar qabul qilish zarur.

Bundan tashqari, respublikamiz iqtisodchilari tomonidan savdo jarayoni bevosita bozor tushunchasi bilan 
bogʻlanadi. Ularning taʼkidlashicha, bozor – bu ishlab chiqaruvchilar va isteʼmolchilar (sotuvchilar va xaridorlar) 
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oʻrtasida pul orqali ayriboshlash munosabatlarini shakllantiruvchi mexanizmdir. Mazkur jarayonda sanoat 
tovarlari doʻkonlari, tijoriy savdo shaxobchalari, supermarketlar, yirik savdo markazlari, savdo yarmarkalari 
hamda umumiy ovqatlanish muassasalari bozorning odatiy ko‘rinishlari sifatida xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqorida keltirilgan xalqaro savdo nazariyalari, soha olimlarining ilmiy izlanishlari hamda mavjud ilmiy 

qarashlar tahlil qilingan holda quyidagi muhim xulosalar va takliflar ilgari suriladi:
«Savdo xizmatlari» va «savdo xizmatlari samaradorligi» tushunchalariga mualliflik taʼriflari ishlab chiqildi, 

ularning nazariy asoslari mustahkamlandi.
Yangi Oʻzbekiston iqtisodiyotida amalga oshirilayotgan chuqur tarkibiy islohotlar fonida savdo korxonalari 

faoliyatini chuqur oʻrganish, ularning muammolarini aniqlash va ilmiy asoslangan echimlar taklif etish zarurati 
dolzarbdir.

Savdo faoliyatining mohiyati va kelib chiqishini ilmiy asoslangan holda ochib berish, respublika savdo 
iqtisodiyotining taraqqiyotida bu bilimlardan amaliy foydalanish imkoniyatlarini aniqlash lozim.

Savdo xizmatlarida yuzaga keladigan iqtisodiy, tashkiliy va boshqaruv muammolarini tahlil qilish, ularni hal 
etishga doir ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir.

Zamonaviy iqtisodiy muhitda raqamlashtirilgan savdo tizimlarini joriy etish, sifatli savdo xizmatlarini 
tashkil qilish, savdo korxonalari faoliyatini tahlil qilish va ularning rivojlanish tendensiyalarini belgilash bo‘yicha 
kompleks ilmiy yondashuv zarur.

Chet elning ilgʻor tajribalarini oʻrganish, ularni Oʻzbekiston iqtisodiyotining xususiyatlariga moslashtirish 
va qoʻllash mexanizmlarini ishlab chiqish savdo xizmatlarini modernizatsiya qilishda muhim omil boʻlib xizmat 
qiladi.
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